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Gminny Program Przeciwdziałania przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017 – 2020 został przyjęty 

uchwałą Rady Gminy Jasienica XXVII/400/17 w dniu 9 lutego 2017 roku. 

Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy w 

rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy 

oraz ochrona osób doznających przemocy w rodzinie na terenie Gminy 

Jasienica. 

 

 Cel główny Programu realizowany jest w oparciu o cele szczegółowe: 

 

1. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców Gminy 

Jasienica dotyczącej zjawiska przemocy w rodzinie.  

2. Zwiększenie dostępności działań profilaktycznych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

3. Zapewnienie rodzinom, w których wstępuje zjawisko przemocy 

w rodzinie kompleksowej pomocy.  

4. Zintegrowanie środowisk oraz zwiększenie kompetencji zawodowych 

pracowników jednostek, służb oraz organizacji zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  

 

Cele Programu są realizowane przez: 

 

1. Systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie. 

2. Podnoszenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy 

w rodzinie i kreowanie postaw wolnych od przemocy- adresaci: dzieci, 

młodzież, osoby dorosłe, rodziny oraz społeczność lokalna. 

3. Udzielanie kompleksowej i profesjonalnej pomocy osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci oraz 

osób starszych. 
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4. Kierowanie do programów  korekcyjno- edukacyjnych  osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

5. Podnoszenie kompetencji, wiedzy i umiejętności pracowników 

instytucji działających w obszarze zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

 

Cele szczegółowe programu realizowane były poprzez: 

 

1. Systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie, 

zbieranie szczegółowych informacji na temat rozmiaru zjawiska 

przemocy w gminie Jasienica.   

 

Od stycznia 2020r. do grudnia 2020r. wpłynęły do Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Jasienicy 38 „Niebieskich Kart - A” w tym: 

• 4 „Niebieskie Karty – A” sporządzone przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Jasienicy;  

• 32 „Niebieskich Kart – A”  sporządzonych przez  Komisariat 

Policji  

w Jasienicy; 

• 1 „Niebieską Kartę – A”  sporządzone przez Oświatę; 

• 1 „Niebieską Kartę – A”  sporządzone przez Ochronę Zdrowia. 

 

Przyczyną sporządzenia „Niebieskich Kart” była m.in. przemoc: 

fizyczna, psychiczna, seksualna, zaniedbanie, niszczenie mienia, groźba 

karalna, uszkodzenia ciała. 

Ogólnie w roku 2020 prowadzono 56 procedur „Niebieskiej Karty”. 

Sporządzono 9 „Niebieskich Kart – C” oraz 12  „Niebieskich Kart – D”. 
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2. Podnoszenie świadomości społecznej na temat zjawiska 

przemocy w rodzinie i kreowanie postaw wolnych od przemocy- 

adresaci: dzieci, młodzież, osoby dorosłe, rodziny, społeczność 

lokalna. 

 

          Skuteczne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oparte jest na 

nieustannym przekazywaniu wiedzy przyczyniającej się do podnoszenia 

świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy. 

Działania tego rodzaju oparte są na edukowaniu dzieci, młodzieży, 

rodziców, osób dorosłych z uwzględnieniem grup szczególnie 

narażonych na przemoc czyli osoby starsze, osoby niepełnosprawne 

oraz dzieci.  

W szkołach naszej gminy zostały przeprowadzone następujące 

zajęcia informacyjno-edukacyjne i profilaktyczne: 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Iłownicy realizował program 

profilaktyczny „Spójrz inaczej” we wszystkich oddziałach 

klasowych (klasy 1-8); 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Rudzicy przeprowadził 

działania profilaktyczne poprzez prelekcje dla uczniów 

realizowane przez specjalistę ds. uzależnień z punktu 

Konsultacyjnego w Jasienicy; 

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Grodźcu realizował program 

profilaktyczny „Spójrz inaczej” oraz „Saper”; ponadto 

organizował spotkania z policjantem dotyczące tematyki 

przemocy; pedagog szkolny przeprowadził w poszczególnych 

klasach zajęcia na temat: „Stop przemocy online” oraz 

„Uzależnienia  są groźne”; 

• Szkoła Podstawowa w Świętoszówce prowadziła działania 

profilaktyczne poprzez warsztaty dla uczniów na temat 
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przemocy oraz zachowań ryzykownych; ponadto w klasach 

VII-VIII przeprowadzono pogadankę na temat: „ Hejt i mowa 

nienawiści” poprowadzoną przez specjalistę ds. uzależnień 

z Punktu Konsultacyjnego w Jasienicy, zorganizowano także 

spotkanie z dzielnicowym na temat zachowań ryzykownych. 

Ponadto szkoły prowadziły działania profilaktyczne w ramach 

godzin wychowawczych z udziałem pedagoga szkolnego według 

własnych programów, jak również umieszczano informacje na gazetkach 

szkolnych i rozdawano ulotki dotyczące problematyki przemocy 

w rodzinie. 

Umieszczono artykuły na temat przemocy w rodzinie oraz 

informacje o możliwości uzyskania pomocy w przypadku stosowania 

przemocy w rodzinie w gazecie „Jasienica”, na stronach internetowych 

Gminy Jasienica oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Jasienicy.  

 

3. Udzielanie kompleksowej i profesjonalnej pomocy osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci oraz osób starszych. 

 

Udzielanie skutecznej pomocy osobom doznającym przemocy 

w rodzinie wymaga zróżnicowanych działań takich jak poradnictwo. 

Bardzo ważne jest również upowszechnianie informacji w różnych 

formach o podmiotach zajmujących się profesjonalnym udzielaniem 

pomocy takim osobom.  

 Instytucja prowadząca poradnictwo w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie na terenie naszej gminy to Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach której jest 

prowadzony Punkt Konsultacyjny w Jasienicy. W 2020 roku w Punkcie 
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tym udzielono 126 porad i 63 konsultacje związane z przemocą w 

rodzinie.  

 Zespół Interdyscyplinarny w 2020 roku ze względu na sytuację 

epidemiologiczną w kraju przeprowadził tylko 3 spotkania.  

Utworzono 38 nowe grupy roboczych w oparciu o sporządzone 

formularze „Niebieskie Karty - A” z osobami doznającymi przemocy. 

Niebieskie Karty były przedmiotem analizy powołanych grup roboczych 

oraz konkretnych działań podejmowanych przez poszczególnych 

członków grup roboczych. W omawianym okresie odbyło się 83 

posiedzenia tych grup. Ze względu na sytuacje epidemiologiczną w kraju 

w okresie zwiększonej zachorowalności grupy robocze odbywały się 

poprzez kontakt telefoniczny z członkami rodzin oraz członkami 

powołanymi do grup roboczych. 56 rodzin było objętych pomocą grup 

roboczych w 2020r.,  liczba osób w rodzinach, w których prowadzona 

była procedura „Niebieskie Karty” wynosiła 186, w tym kobiet 63, 

mężczyzn 72, dzieci 51. 

Procedura „Niebieskiej Karty” w 2020 roku została zakończona 

w 22 rodzinach na wskutek ustania przemocy w rodzinie i zrealizowania 

indywidualnego planu pomocy rodzinie oraz w 1 rodzinie na skutek 

rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 

 

4. Kierowanie do programów  korekcyjno- edukacyjnych  osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Z  terenu Gminy Jasienica jedna osoba wzięła udział w Programie 

oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Bielsku-Białej. 
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5. Podnoszenie kompetencji, wiedzy i umiejętności pracowników 

instytucji działających w obszarze zjawiska przemocy w rodzinie. 

 

Celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i ograniczenie tego zjawiska oraz skutków jego 

stosowania, a także tworzenie sieci wsparcia realizowanego przez osoby 

profesjonalnie pomagające: pracowników socjalnych, pedagogów, 

policjantów, lekarzy i pielęgniarki. Dlatego osoby te muszą być 

nieustannie wspierane w realizowaniu swoich zadań na rzecz osób 

doznających przemocy poprzez systematyczne podnoszenie swoich 

kompetencji. Do monitorowania powyższego celu służy liczba szkoleń, 

warsztatów i konferencji dla przedstawicieli instytucji działających na 

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

           W 2020 roku ze względu na sytuację epidemiologiczną i związane 

z nią obostrzenia nie odbyło się żadne szkolenie stacjonarne. Członek 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Jasienicy ukończył Studium 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie I stopnia prowadzone przez 

Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

„Niebieska Linia”.  

           

 

Podsumowując w okresie sprawozdawczym zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Gminy Jasienica 

realizowane były na wszystkich poziomach. Podjęto wiele działań 

w kierunku pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie. 

W ramach prac Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych 

zdiagnozowano sytuację rodzin, w których dochodziło do przemocy 

poprzez wszczęcie procedury „Niebieska Karta”. Dzięki funkcjonowaniu 

Zespołu Interdyscyplinarnego nastąpiła efektywniejsza koordynacja 
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działań skierowanych na rozwiązywanie problemów konkretnej rodziny, 

wypracowanie modelu współpracy instytucjonalnej, możliwość 

poszerzenia fachowej wiedzy w różnych zakresach. Ponadto nastąpiła 

rzetelna wymiana informacji i doświadczeń poprzez rozwinięcie 

współpracy między instytucjami działającymi na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie.  

 

 

           Należy kontynuować realizację dotychczasowych zadań, 

jednocześnie kładąc nacisk na:  

 monitorowanie zjawiska przemocy w rodzinie oraz zasobów 

w kategorii problemów przemocowych;  

 rozwijanie współpracy między instytucjami zajmującymi się 

pomocą osobom pokrzywdzonym przemocą w rodzinie;  

 pozyskiwanie dobrych praktyk i innych dodatkowych form ochrony 

dla osób doznających przemocy w rodzinie poza procedurami 

„Niebieskich Kart”’;  

 podnoszenie kompetencji specjalistów działających na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie;  

 kontynuowanie i rozwój profesjonalnych form pomocy, zwłaszcza 

psychologicznej dla dzieci wychowujących się w rodzinach 

alkoholowych i przemocowych;  

 szerzenie świadomości społecznej głównie psychoedukacja 

rodziców;  

 zwiększenie działań profilaktycznych skierowanych do rodzin, grup 

rówieśniczych;  

 poprawa dostępności do pomocy medycznej. 

 

 


